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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh nové produktové řady a návrh zavedení na trh. Baka-

lářská práce je zpracována v prostředí středně velkého podniku Vitar s.r.o.

V teoretické části jsou popsány teoretické marketingové analýzy SWOT, POTER. Praktic-

ká část se zabývá analýzou současného stavu společnosti, analýzou konkurenčního prostře-

dí, analýzou trhu a konkurenčních výrobků.

Výsledkem bakalářské práce je doporučení jak vytvořit novou výrobkovou řadu

v doplňcích stravy, v situaci kdy vitamíny jsou na ústupu.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to design a new product line and design to market. The thesis is

prepared in a medium-sized business environment Vitar Ltd.

In the theoretical section describes the theoretical marketing analysis SWOT, POTER. The

practical part deals with the analysis of the current state of society, competitive analysis,

market analysis and competitive products.

Result of this work is the recommendation to create a new product line of food supple-

ments, in a situation where the vitamins are in decline.
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je proces zavedení nové produktové řady na trh. V dnešní

době jsou kladeny vysoké nároky ze strany spotřebitelů. Existuje celá řada konkurenčních

společností, proto je důleţité umět si udrţet spokojeného zákazníka. Významnou roli hrají

inovace a technologický rozvoj ve společnosti. Nový výrobek totiţ představuje moţnost

přilákat nové zákazníky.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretická části je obecně vymezen produkt jako

takový. Se zavedením nového produktu na trh souvisí proces tvorby strategie rozvoje spo-

lečnosti. Tento proces je v obecné rovině sloţen ze tří fází. Nejprve je provedena situační

analýza, následuje návrh strategie a její implementace. Situační analýza zahrnuje externí

analýzu makrookolí, externí analýzu mikrookolí a interní analýzu. Výsledky získané z jed-

notlivých analýz slouţí jako východisko druhé fáze procesu a to návrhu jednotlivých stra-

tegií. Společnost potom dle předem stanovených kritérií vybere strategii, která je nejlépe

schopna dosáhnout stanoveného cíle. Tento obecný třístupňový proces se pouţívá vţdy,

kdyţ chce společnost např. zavést nový produkt na trh, získat nové zákazníky, získat větší

podíl na trhu, udrţet se na trhu, provést inovaci stávajících výrobků apod.

Druhá část je praktickou aplikací zavedení produktové řady v konkrétní společnosti. Ana-

lyzovanou společností je VITAR, s.r.o. sídlící ve Zlíně. Předmětem podnikání je výroba a

distribuce vitaminových doplňků stravy. Společnost vznikla v roce 1990 a od té doby se jí

povedlo jiţ několikrát zavést novou produktovou řadu na trh. Za dobu svého působení na-

byla potřebných zkušeností v této oblasti. Významnou konkurenční výhodou společnosti je

především spolupráce se zahraničními firmami a existence několika sesterských společnos-

tí sídlících právě v zahraničí. Vedení společnosti si je vědomo, ţe pokud chtějí dosáhnout

dlouhodobého cíle tj. stát se jednou z největších firem v oboru, musejí inovovat a získávat

nové zákazníky. Spokojený zákazník je totiţ nejlepší reklamou.

Cílem této bakalářské práce je návrh nové produktové řady a návrh způsobu zavedení této

řady na trh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKT

1.1 Produktová politika

Základním stavebním kamenem marketingové politiky firmy je produkt. Konkrétně můţe

jít o výrobek, sluţbu, informaci apod. Pokud se uţívá termínu výrobek (v této práci i obec-

ně, vychází se z toho, ţe marketing je natolik obecnou filozofií podnikání, ţe pojem výro-

bek je co do analýz, strategie, rozhodování a nasazení marketingových nástrojů pouţitelný i

pro jiný typ produktu a naopak. V produktech se konkretizují jednak přání a představy zá-

kazníků na pozadí určitého účelu uţití, jednak nabídka splnění určitých funkcí, o kterých

nabízející zjistil, ţe odpovídají potřebám skutečných i potencionálních zákazníků.

Při rozhodování o opatřeních politiky produktu je třeba rozlišovat různé přístupy k pojmu

produkt. Např. existuje zboţí jako takové, o které se kvůli uspokojení určité potřeby zákaz-

ník zajímá. Pak je moţno problém produktu chápat tak, ţe výrobce v oboru kávy musí brát

v úvahu i alternativní nápoje, jako je čaj, kakao, mléko, dţus a další, např. V souvislosti

s představou kávy jako nápoje ke snídani. Vedle toho je třeba brát v úvahu skutečnost, ţe

kupující spojuje představu výrobků – jeho vlastností – s určitou konkrétní značkou, určitou

hmotností balení a cenou. Zde jiţ nejde o produkt jako takový, ale o zboţí na trhu. Mezi

těmito pohledy je samozřejmě úzká souvislost. Zákazník si tak vytváří určitou hierarchii

zboţí. Ta je výsledkem znalostí poptávajících. Zákazník zde přiřazuje určitému pojmu

(produktu): Šíře a hloubka takové hierarchie se vytváří podle komplexnosti základních po-

třeb, jejich plnění objektem, který je na vrcholu této hierarchie. Co z toho vyplývá pro vý-

robkového manaţera:

Nalézt taková hlediska, která charakterizují objekt z hlediska účelu, a to v rámci celé jeho

kategorizaci, určit jejich pořadí, nalézt pro jednotlivé objekty, případně pro celou skupinu,

účelné označení.

Na základě toho vzniká tzv. typologie zboţí, coţ je chápáno jednak jako nauka o typech

zboţí, jedna jako metoda utváření typů. Cílem je vytvořit určité pořadí zboţí odpovídající

jejich hlediskům. Obecně to lze chápat i jako přiřazení zboţí určitým třídám na základě

poţadavků kladených na ně např. z hlediska nákupu, výroby, odbytu. Za výchozí typové

rozdělení je povaţováno třídění zboţí na:
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Konvenční (konvenience goods) – mezi konvenční zboţí počítáme základní potraviny,

noviny, cigarety, ţvýkačky, zubní pasty apod. Tj. v podstatě zboţí běţné, denní potřeby. Při

nákupu zpravidla rozhodují oblíbené značky. I zde můţe poptávající vyuţít nabídky alter-

nativ, zejména pokud jde o kvalitu či cenu, ale v jednoduchých srovnávacích volbách. Po-

kud není novou volbou zákazník uspokojen, vrací se opět ke své tradiční volbě – značce.

Nákupní (shopping goods) – pro nákupní z boţí je typická větší míra rozhodování. Do této

skupiny patří veškerá tzv. bílá technika v elektrotechnice, veškerá zábavní elektronika,

obuv, nábytek apod. Zákazník nakupuje a po zhodnocení vlastností a ceny. Většinou nemá

předem ţádný pevný rozhodovací vzor, respektive systém preferencí, který by mu mohl

uspořit proces výběru. Poněvadţ kupující často konkrétní projevy jednotlivých vlastností

nezná, mají při rozhodování velký význam zkušenosti ostatních spotřebitelů. Vedle toho

samozřejmě bude kupující opírat svoji volbu o důvěru ve zkušenosti prodávajícího a o růz-

né veřejně publikované srovnávací testy jednotlivých produktů.

Speciální (speciality goods) – pokud jde o speciální zboţí, např. výběrové oblečení, obytný

dům, ale i automobil, je nakupováno zpravidla v delších časových odstupech. U těchto vý-

robků existují zcela konkrétní představy uţivatele o jejich vzhledu, vlastnostech apod.

Volba opět nebude probíhat podle jednoduchých vzorů, ale půjde o rozhodování, jehoţ

vlivem bude ztotoţnění se s tou z nabízených alternativ, která podle představ kupujícího

přináší maximalizaci uţitné hodnoty.

Potencionální kupující hodnotí předkládané zboţí pomocí porovnání všech souvisejících

charakteristik uţitku s cenou. Tak lze charakterizovat komplex všech pozitivních prvků

nabídky jako výkon, kde náklady k jeho získání představují cenu. Výkon poskytuje infor-

maci o schopnosti výrobce uspokojit potřeby poptávajícího, tj. zprostředkovat řešení jeho

problému. Pro úspěch podniku je to natolik nezbytné, ţe největší pozornost musí věnovat

právě schopnosti svých produktů řešit problém zákazníka.

Jestliţe chce být podnik úspěšný, musí orientovat utváření svých výkonů na poţadavky

poptávajících. Tato koncepce ve své podstatě znamená pravidlo, ţe nejde nutně o to gene-

rovat výkony s maximálním uţitkem, ale uspokojit potřeby lépe neţ konkurence. Tak by


[…]


- vyprovokovat zkušební nákup cílové skupiny v mnoţství 50 000 ks,
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- naučit se pracovat na velkých komunikačních projektech,

- tvořit kampaně, které přímo ovlivňují trţby a zisk společnosti,

- naučit se zavádět produktové řady, které budou schopny zajistit progresivní nárůst

obratu v segmentu lékáren a budou naplňovat vizi společnosti.

Dlouhodobým cílem je ze značky VITAR vytvořit validního hráče, který bude patřit mezi

top ten v oblasti doplňků stravy na lékárenském trhu (aktuální pozice 29. místo).

7.3 Strategie

Konkurenční výhoda společnosti tkví v jedinečnosti produktové řady. O jedinečnosti pro-

duktu je nutné také přesvědčit zákazníka. Za tímto účelem je nutná vizuálně a komuni-

kačně výrazná kampaň, která bude opakovaně motivovat a nabádat cílovou skupinu

k nákupu. Nejvhodnějším, nejefektivnějším a finančně nejpříznivějším médiem na oslovení

jednotlivce je jeden z hlavních hráčů v oblasti televizního vysílání (Prima Family, NOVA).

K televizní kampani je vhodné dále nakombinovat POS a POP materiály společně s facin-

gem.

7.3.1 Cílová skupina

Cílovým zákazníkem je ţena věku 40+, která ţije ve větším městě. Tato ţena je aktivní jak

v pracovním tak také v soukromém ţivotě. Zajímá se o zdravý ţivotní styl a přírodní alter-

nativy léčiv.

7.3.2 Rozpočet

Prostředky jsou rozděleny následovně:

- Kreativita a produkce spotu: 2 mil. Kč,

- Mediální prostor: 10 mil. Kč,

- POS a POP: 200 tis. Kč.
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7.3.3 Časový plán

Plánovaným termínem zahájení televizní kampaně je říjen aţ polovina listopadu.

7.3.4 Místa prodeje nové produktové řady

Konkrétní produkty lze zakoupit v lékárnách nebo na e-shopu.

7.3.5 Požadavek na výrobu

Pro český trh by mělo být vyrobeno:

- 10 000 ks VITAR HOMEA harmony,

- 5 000 ks VITAR HOMEA stres,

- 5 000 ks VITAR HOMEA očista,

- 5 000 ks VITAR HOMEA pramen mládí,

- 3 000 ks VITAR HOMEA cefalea,

- 3 000 ks VITAR HOMEA intim.

Další výroba se bude odvíjet od mnoţství skutečných prodejů.

Pro úspěch nové produktové řady je důleţité obsáhnout několik aspektů. Od počátku pří-

pravy a vývoje produktů mít jasně identifikovanou cílovou skupinu a výrobky stavět tzv. na

míru jejich potřebám. Při zavádění nových produktů mít k dispozici silný obchodní tým.

Před začátkem mediální kampaně zajistit plošný facing produktů a především nadchnout a

dostatečně informovat magistry v lékárnách.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce představuje ucelený návod jak zavést novou produktovou řadu

v konkrétní společnosti VITAR, s.r.o. Kaţdá společnost, která se chystá nějakým způso-

bem expandovat (např. nový produkt, nová sluţba, nový trţní segment apod.), musí umět

analyzovat svůj současný stav pomocí situační analýzy. Za účelem externí analýzy makro-

okolí společnosti VITAR byla zvolena analýza PESTLE. Název je odvozen z počátečních

písmen faktorů, které jsou analyzovány, jedná se o faktory politické, ekonomické, sociální,

technologické, legislativní a ekologické. Jako nástroj pro externí analýzu mikrookolí spo-

lečnosti je pouţit Porterův model pěti konkurenčních sil, který zahrnuje vliv odběratelů,

vliv dodavatelů, hrozbu nově vstupujících firem do odvětví, konkurenci a hrozbu substi-

tučních výrobků. Výsledky situační analýzy jsou přehledně zobrazeny pomocí SWOT ana-

lýzy. Mezi silné stránky společnosti VITAR patří více neţ 20letá historie, vysoká kvalita

vyráběných produktů, vlastní výrobní a skladovací prostory, kvalifikovaná pracovní síla,

široké spektrum odběratelů, výborné reference od odběratelů, krátká dodací lhůta, spolu-

práce se zahraničním, existence sesterských společností v zahraničí a originální webové

stránky.

Nová produktová řada nese název VITAR HOMEA a zahrnuje produkty VITAR HOMEA

Harmony, VITAR HOMEA stres, VITAR HOMEA očista, VITAR HOMEA pramen mlá-

dí, VITAR HOMEA cefalea a VITAR HOMEA intim. Jedinečnost produktové řady vychá-

zí ze sloţení. Mezi základní sloţky nakombinované v nové produktové řadě patří chlorella,

alfalfa, amygdalin a inulin. Kaţdá z těchto sloţek má odlišné vlastnosti, které působí bla-

hodárně na lidský organismus. Základním cílem nové produktové řady je zvýšit kvalitu

lidského ţivota. Za účelem snazšího zavedení nové produktové řady VITAR HOMEA byl

vypracován projekt, jehoţ cíle jsou především naučit se pracovat na velkých komunikač-

ních projektech, tvořit kampaně, které přímo ovlivňují trţby a zisk společnosti a naučit se

zavádět produktové řady, které budou schopny zajistit progresivní nárůst obratu

v segmentu lékáren a budou naplňovat vizi společnosti. Strategie projektu je postavena

především na kvalitní podpoře prodeje prostřednictvím propagace a reklamy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCG

-portfoliový model strategie, The Boston Consulting Group je americká společ-

nost, která tento model vyvinula

POP

POS

Point Of Purchase, materiály uţívané v místě nákupu, které prezentují zboţí

Point Of Sale, materiály uţívané v místě prodeje, které prezentují zboţí
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