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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Možnosti zavedení nové produktové řady ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené. Po stránce

metodické je práce na dobré úrovni. Po stránce formální a jazykové práce obsahuje

nedostatky, které snižují kvalitu odevzdané bakalářské práce. Autor nevhodně používá prvky

hovorové řeči. Teoretická část je srozumitelnou literární rešerší, zpracovanou na základě

autorem uvedeného dostatečného množství použitých zdrojů, které však nejsou kvalitně

využity a následně v textu uváděny. V praktické části bakalářské práce autor provedl potřebné

analýzy a v závěru práce formuloval návrh na zavedení nové produktové řady ve zvolené

společnosti.

Cíl práce byl splněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete pojem Guerillový marketing.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 21.5.2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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